
Çîëîòîé âåêñêîãî ðåàëèçìÇîëîòîé âåêòî
ðêîãî ðåàëèçìãî ðåàëèçìñê ðêîã



1

  ПРОГРАММА
ПРОВЕДЕНИЯ МЕЖДУНАРОДНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-КУЛЬТУРНОГО ФОРУМА 

«ЗОЛОТОЙ ВЕК РУССКОГО РЕАЛИЗМА: ОПЫТ ПРОЧТЕНИЯ» 

(Ф. М. ДОСТОЕВСКИЙ, Л. Н. ТОЛСТОЙ, И. С. ТУРГЕНЕВ, А. П. ЧЕХОВ)

Республика Сербия, г. Белград, 28–29 июня 2022 года

Формат: очно-дистанционный

Время в программе указано по Белграду

Трансляция всех мероприятий Форума на youtube-канале МАПРЯЛ:
https://www.youtube.com/playlist?list=PLvw8zOTqPdzcc6_hjvM2B8cR0iC_NgKuQ

27 июня 2022 года, понедельник
Белград, ул. Королевы Наталии, 33
Российский центр науки и культуры в Белграде

14.00–18.00 Регистрация участников Форума

28 июня 2022 года, вторник
Белград, ул. Королевы Наталии, 33
Российский центр науки и культуры в Белграде, Выставочный зал

08.30–9.30 Регистрация участников Форума 

Пресс-подходы

9.30–10.00 ЦЕРЕМОНИЯ ОТКРЫТИЯ ФОРУМА

Приветствия почетных гостей

Трансляция в Zoom: ID — 85047972248, пароль — 628321

10.00–11.00 ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

(регламент — 10 мин.)

Модераторы:   Варламов Алексей Николаевич (Россия), 

  Марич Биляна (Сербия)

Трансляция в Zoom: ID — 85047972248, пароль — 628321

11.00–11.30 Кофе-брейк для участников Форума

11.30–12.00 ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ (продолжение)

Модераторы:  Антанасиевич Ирина Николаевна (Сербия),

  Варламов Алексей Николаевич (Россия)

Трансляция в Zoom: ID — 85047972248, пароль — 628321

12.00–12.10 Перерыв



МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ ФОРУМ

«ЗОЛОТОЙ ВЕК РУССКОГО РЕАЛИЗМА: ОПЫТ ПРОЧТЕНИЯ»

2

   12.10–13.10 Р А Б О Т А  Ф О Р У М А  П О  Н А У Ч Н Ы М  Н А П Р А В Л Е Н И Я М

(регламент — 10 мин.)

НАПРАВЛЕНИЕ 3. ТЕКСТЫ РУССКОЙ КЛАССИКИ 

КАК ОБЪЕКТ ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКОГО АНАЛИЗА

Модераторы:   Лесная Галина Мирославовна (Россия),

  Млечко Татьяна Петровна (Молдавия)

Российский центр науки и культуры в Белграде, Выставочный зал
Трансляция в Zoom: ID — 83716952794, пароль — 628321

НАПРАВЛЕНИЕ 4. ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕВОДА РУССКОЙ КЛАССИКИ 

НА ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ

Модераторы:   Гусман Тирадо Рафаэль (Испания),

  Яковлевич Радунович Ана (Сербия)

Российский центр науки и культуры в Белграде, Концертный зал
Трансляция в Zoom: ID — 87264937876, пароль — 628321

13.10–14.00 Обед для участников Форума

14.00–15.30 Р А Б О Т А  Ф О Р У М А  П О  Н А У Ч Н Ы М  Н А П Р А В Л Е Н И Я М

(регламент — 10 мин.)

НАПРАВЛЕНИЕ 1. ПРОСТРАНСТВО ИДЕЙ РУССКОЙ КЛАССИКИ: 

ОПЫТ ИССЛЕДОВАНИЙ ЛИТЕРАТУРЫ В XXI ВЕКЕ

Модераторы:   Джафаров Тельман Гамзага оглы (Азербайджан),

  Пенчева Антония Иванова (Болгария)

Российский центр науки и культуры в Белграде, Выставочный зал
Трансляция в Zoom: ID — 83716952794, пароль — 628321

НАПРАВЛЕНИЕ 2. ИЗУЧЕНИЕ РУССКОГО ЯЗЫКА 

НА МАТЕРИАЛЕ РУССКОЙ КЛАССИКИ В ИНОСТРАННОЙ АУДИТОРИИ

Модераторы:  Гинич Елена (Сербия),

  Частных Валерий Владимирович (Россия)

Российский центр науки и культуры в Белграде, Концертный зал
Трансляция в Zoom: ID — 87264937876, пароль — 628321

15.30–16.00  Кофе-брейк для участников Форума



2 8 – 2 9  И Ю Н Я  2 0 2 2  Г О Д А

РЕСПУБЛИКА СЕРБИЯ, БЕЛГРАД

3

Белград, ул. Королевы Наталии, 33
Российский центр науки и культуры в Белграде, Концертный зал

16.00–17.30 ПРЕЗЕНТАЦИОННАЯ ПЛОЩАДКА 

КАЗАНСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО УНИВЕРСИТЕТА 

«ЛЕВ ТОЛСТОЙ И КАЗАНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

 Мухаметшина Резеда Фаилевна, д-р пед. наук, проф., декан Высшей 

школы русского языка и межкультурной коммуникации им. И. А. Бодуэна 

де Куртенэ Инст. филологии и межкультурной коммуникации Казанского 

федерального ун-та; член правления РОПРЯЛ (Россия)

Трансляция в Zoom: ID — 87264937876, пароль — 628321

Белград, ул. Королевы Наталии, 33
Российский центр науки и культуры в Белграде, Конференц-зал

16.00–17.30 Заседание президиума МАПРЯЛ

29 июня 2022 года, среда

Р А Б О Т А  Ф О Р У М А  П О  Н А У Ч Н Ы М  Н А П Р А В Л Е Н И Я М  ( О Н Л А Й Н - З А С Е Д А Н И Я )

(регламент — 10 мин.)

10.00–12.05 НАПРАВЛЕНИЕ 1. ПРОСТРАНСТВО ИДЕЙ РУССКОЙ КЛАССИКИ: 

ОПЫТ ИССЛЕДОВАНИЙ ЛИТЕРАТУРЫ В XXI ВЕКЕ

Модераторы:  Овчаренко Алексей Юрьевич (Россия),

  Шульженко Вячеслав Иванович (Россия)

Трансляция в Zoom: ID — 83546121039, пароль — 628321

12.15–13.50 НАПРАВЛЕНИЕ 2. ИЗУЧЕНИЕ РУССКОГО ЯЗЫКА 

НА МАТЕРИАЛЕ РУССКОЙ КЛАССИКИ В ИНОСТРАННОЙ АУДИТОРИИ

Модераторы:   Боброва Светлана Владимировна (Россия),

  Еремина Елена Анатольевна (Россия)

Трансляция в Zoom: ID — 83546121039, пароль — 628321

10.00–12.30 НАПРАВЛЕНИЕ 3. ТЕКСТЫ РУССКОЙ КЛАССИКИ 

КАК ОБЪЕКТ ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКОГО АНАЛИЗА

Модераторы:  Лесников Сергей Владимирович (Россия),

  Сирота Елена Владимировна (Молдавия)

Трансляция в Zoom: ID — 83205021840, пароль — 628321



МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ ФОРУМ

«ЗОЛОТОЙ ВЕК РУССКОГО РЕАЛИЗМА: ОПЫТ ПРОЧТЕНИЯ»

4

П Р О Г Р А М М А  Д Л Я  О Ч Н Ы Х  У Ч А С Т Н И К О В  Ф О Р У М А

Белград, ул. Королевы Наталии, 33
Российский центр науки и культуры в Белграде, Выставочный зал

10.00–11.15 Выступления студентов филологического факультета Белградского университета 

(программа «Русская литература и культура»)

11.15–11.45 Кофе-брейк для участников Форума

11.45–13.00 Выступления студентов филологического факультета Белградского университета 

(программа «Русский язык, литература и культура»)

13.00–14.00 Обед для участников Форума

14.00–15.30 КРУГЛЫЙ СТОЛ 

НРАВСТВЕННЫЕ ПАРАДИГМЫ РУССКОЙ КЛАССИКИ: 

ОТ ПРОЧТЕНИЯ К ОСМЫСЛЕНИЮ

Модераторы:   Антанасиевич Ирина Николаевна (Сербия),

  Головин Валентин Вадимович (Россия), 

  Коротышев Александр Владимирович (Россия),

  Красовски Аксиния (Румыния)

Трансляция в Zoom: ID — 85758875037, пароль — 628321

15.30–16.00 ЗАКРЫТИЕ ФОРУМА, ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

Трансляция в Zoom: ID — 83205021840, пароль — 628321

30 июня  2022 года, четверг

В течение дня Отъезд участников Форума



5

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

28 июня 2022 года, вторник

Белград, ул. Королевы Наталии, 33
Российский центр науки и культуры в Белграде, Выставочный зал

Трансляция в Zoom: ID — 85047972248, пароль — 628321

Р е г л а м е н т   —  1 0  м и н у т

10.00–11.00 
Модераторы:
 Варламов Алексей Николаевич, д-р филол. наук, проф., ректор Литературного инст. им. А. М. Горь-

кого; вице-президент Ассоциации преподавателей русского языка и литературы (РОПРЯЛ) (Россия),

 Марич Биляна, д-р филол. наук, проф. филол. ф-та Белградского ун-та (Сербия)

 Водолазкин Евгений Германович, д-р филол. наук, вед. науч. сотр. отд. древнерусской лите-

ратуры Инст. русской литературы (Пушкинский Дом) РАН; писатель (Россия)

Достоевский. Двести лет спустя

 Басинский Павел Валерьевич, писатель, литературовед, литературный критик, член жюри 

Литературной премии «Ясная Поляна» (Россия)

Лев Толстой: новый взгляд

 Кортава Татьяна Владимировна, д-р филол. наук, проф., акад. РАО, проректор — начальник 

Управления по работе с талантливой молодежью Московского гос. ун-та имени М. В. Ломоносова; 

вице-президент Международной ассоциации преподавателей русского языка и литературы (МА-

ПРЯЛ), Ассоциации преподавателей русского языка и литературы (РОПРЯЛ) (Россия)

Литературный язык и речевая стихия до «золотого века»

 Варламов Алексей Николаевич, д-р филол. наук, проф., ректор Литературного инст. 

им. А. М. Горького; вице-президент Ассоциации преподавателей русского языка и литературы 

(РОПРЯЛ) (Россия)

Достоевский — вдруг!

 Рубен Дарио Флорес Арсила, проф. Национального ун-та Боготы, президент Инст. культуры 

им. Льва Толстого; переводчик (Колумбия)

Рецепция этических вопросов латиноамериканскими писателями в художествен-

ных образах творчества Льва Николаевича Толстого

 Елистратов Владимир Станиславович, д-р культурологии, канд. филол. наук; поэт, писатель, 

публицист, переводчик (Россия) (онлайн)

Золотой, серебряный и железный века русской литературы: поиск гармонии 

11.00–11.30 Кофе-брейк



МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ ФОРУМ

«ЗОЛОТОЙ ВЕК РУССКОГО РЕАЛИЗМА: ОПЫТ ПРОЧТЕНИЯ»

6

11.30–12.00
Модераторы:
 Антанасиевич Ирина Николаевна, д-р филол. наук, ординарный проф. филол. ф-та Белградского 

ун-та (Сербия),

 Варламов Алексей Николаевич, д-р филол. наук, проф., ректор Литературного инст. им. А. М. Горь-

кого; вице-президент Ассоциации преподавателей русского языка и литературы (РОПРЯЛ) (Россия)

 Марич Биляна, д-р филол. наук, проф. филол. ф-та Белградского ун-та,  Керкез Драгана, канд. 

филол. наук, преп. филол. ф-та Белградского ун-та (Сербия)

Безэквивалентная лексика и  языковая картина мира (на  материале рассказов 

А. П. Чехова) 

 Гусман Тирадо Рафаэль, д-р филол. наук, проф. каф. греческой и славянской филол. Гранад-

ского ун-та, руководитель исследовательской группы «Славистика, кавказология и  типология 

языков»; член президиума МАПРЯЛ (Испания)

Фёдор Достоевский и Испания 

 Пашков Александр Витальевич, канд. филол. наук, зав. каф. мировой литературы Гос. инст. 

русского языка им. А. С. Пушкина (Россия)

Прогулки с Достоевским и Тургеневым. Литературные проекты Института Пушкина



2 8 – 2 9  И Ю Н Я  2 0 2 2  Г О Д А

РЕСПУБЛИКА СЕРБИЯ, БЕЛГРАД

7

НАПРАВЛЕНИЕ 1

ПРОСТРАНСТВО ИДЕЙ РУССКОЙ КЛАССИКИ: 

ОПЫТ ИССЛЕДОВАНИЙ ЛИТЕРАТУРЫ В XXI ВЕКЕ

о ч н о е  з а с е д а н и е 

28 июня 2022 года, вторник

Белград, ул. Королевы Наталии, 33
Российский центр науки и культуры в Белграде, Выставочный зал

Трансляция в Zoom: ID — 83716952794, пароль — 628321

Р е г л а м е н т   —  1 0  м и н у т

14.00–15.30
Модераторы:
 Джафаров Тельман Гамзага оглы, д-р филол. наук, проф. каф. истории русской литературы Бакин-

ского славянского ун-та (Азербайджан),

 Пенчева Антония Иванова, канд. филол. наук, доц. каф. иностранных языков и прикладной лин-

гвистики Ун-та национальной и мировой экономики (Болгария)

 Тмушич Степанов Радойка Иоанновна, проф., президент Сербской ассоциации преподавате-

лей и почитателей русского языка, литературы, истории и культуры (Сербия)

Александр Сергеевич Пушкин — самый сербский русский писатель

 Антанасиевич Ирина Николаевна, д-р филол. наук, ординарный проф. филол. ф-та Белград-

ского ун-та (Сербия)

Лев Толстой и Балканы: необычная память и необычные памятники

 Красовски Аксиния, д-р филол. наук, председатель Румынской ассоциации преподавателей 

русского языка и литературы; зам. декана ф-та иностранных языков и литератур, проф. отд. рус-

ской и славянской филологии Бухарестского ун-та; член президиума МАПРЯЛ (Румыния)

Л. Н. Толстой и старообрядцы

 Головин Валентин Вадимович, д-р филол. наук, проф., директор Инстит. русской литературы 

(Пушкинский Дом) РАН (Россия)

«Детский» регистр Л. Н. Толстого

 Гаврич Вукашин, магистрант Гос. инст. русского языка им. А. С. Пушкина (Сербия) 

«Русский путь» и  «Косовский завет»: диалог мировоззрений Ф.  М.  Достоевского 

и П. П. Негоша



МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ ФОРУМ

«ЗОЛОТОЙ ВЕК РУССКОГО РЕАЛИЗМА: ОПЫТ ПРОЧТЕНИЯ»

8

 Пенчева Антония Иванова, канд. филол. наук, доц. каф. иностранных языков и прикладной 

лингвистики Ун-та национальной и мировой экономики (Болгария)

От Чехова-прозаика к Чехову-драматургу

 Степанов Андрей Дмитриевич, д-р филол. наук, проф. каф. истории русской литературы 

Санкт-Петербургского гос. ун-та, литературный критик, писатель, переводчик (Россия) (онлайн)

Любовь и нелюбовь к Чехову: формирование писательской репутации

 Джафаров Тельман Гамзага оглы, д-р филол. наук, проф. каф. истории русской литературы 

Бакинского славянского ун-та (Азербайджан)

Рецепция русской классической литературы в Азербайджане в постсоветское время

о н л а й н - з а с е д а н и е 

29 июня 2022 года, среда

Трансляция в Zoom: ID — 83546121039, пароль — 628321

Р е г л а м е н т   —  1 0  м и н у т

10.00–12.05
Модераторы:
 Овчаренко Алексей Юрьевич, д-р филол. наук, доц. каф. русского языка и линговкультурологии 

Инст. русского языка Российского ун-та дружбы народов (Россия),

 Шульженко Вячеслав Иванович, д-р филол. наук, проф., зав. каф. языкознания, русской 

филологии, литературного и журналистского мастерства Пятигорского гос. ун-та (Россия)

 Романова Галина Ивановна, д-р филол. наук, проф. Московского городского пед. ун-та (Россия)

Всемирная история в художественном мире романов Ф. М. Достоевского

 Картавенко Вера Сергеевна, д-р филол. наук, доц., зав. каф. русского языка Смоленского гос. 

ун-та (Россия)

Топонимическая наполненность произведений Ф. М. Достоевского

 Овчаренко Алексей Юрьевич, д-р филол. наук, доц. каф. русского языка и линговкультуроло-

гии Инст. русского языка Российского ун-та дружбы народов (Россия)

Футурологические идеи Ф.  М.  Достоевского в  историко-литературном контексте 

1920–1930-х годов

 Анкудинов Кирилл Николаевич, канд. филол. наук, доц. каф. литературы и массовых комму-

никаций Адыгейского гос. ун-та (Россия)

«Пушкинская речь» Ф.  М.  Достоевского как феномен культурно-политического 

поля России конца 70-х гг. XIX века



2 8 – 2 9  И Ю Н Я  2 0 2 2  Г О Д А

РЕСПУБЛИКА СЕРБИЯ, БЕЛГРАД

9

 Топор Габриэлла Георгиевна, канд. филол. наук, доц., декан ф-та филологии и истории Киши-

нёвского гос. пед. ун-та им. И. Крянгэ (Молдавия)

Реминисценции романа «Преступление и наказание» Ф. М. Достоевского в прозе 

французских писателей конца XIX — 1-й пол. XX вв.

 Александрова Ирина Борисовна, канд. филол. наук, доц. Московского гос. ун-та имени 

М. В. Ломоносова (Россия)

Мозаичность образа заглавного героя романа Е. Г. Водолазкина «Лавр» и тради-

ции полифонии Ф. М. Достоевского

 Кравченкова Евгения Алексеевна, канд. филол. наук, доц. каф. мировой литературы Гос. 

инст. русского языка им. А. С. Пушкина (Россия)

Наследие Ф. М. Достоевского в русской визуальной литературе XXI века

 Шульженко Вячеслав Иванович, д-р филол. наук, проф., зав. каф. языкознания, русской фи-

лологии, литературного и журналистского мастерства Пятигорского гос. ун-та (Россия)

Тургенев и Солженицын: к эмблематике литературных юбилеев

 Аюпов Салават Мидхатович, д-р филол. наук, доц., проф. Ататюркского ун-та (Турция)

«Тургеневское» в ранней прозе А. П. Чехова («Каникулярные работы институтки 

Наденьки N», «В ландо»)

 Королёва Ольга Алексеевна, асп. каф. русского языка Смоленского гос. ун-та (Россия)

Театральная лексика в сборнике рассказов А. П. Чехова «Сказки Мельпомены»

 Сумская Марина Юрьевна, канд. ист. наук, доц. филиала Российского экономического ун-та 

им. Г. В. Плеханова в г. Пятигорске (Россия)

«Степь» А. П. Чехова как православный локус

 Афанасьева Эльмира Маратовна, д-р филол. наук, доц., гл. науч. сотр. Гос. инст. русского язы-

ка им. А. С. Пушкина (Россия)

Русская литературная классика в период пандемии 2020 года



МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ ФОРУМ

«ЗОЛОТОЙ ВЕК РУССКОГО РЕАЛИЗМА: ОПЫТ ПРОЧТЕНИЯ»

10

НАПРАВЛЕНИЕ 2

ИЗУЧЕНИЕ РУССКОГО ЯЗЫКА НА МАТЕРИАЛЕ 

РУССКОЙ КЛАССИКИ В ИНОСТРАННОЙ АУДИТОРИИ

о ч н о е  з а с е д а н и е 

28 июня 2022 года, вторник

Белград, ул. Королевы Наталии, 33
Российский центр науки и культуры в Белграде, Концертный зал

Трансляция в Zoom: ID — 87264937876, пароль — 628321

Р е г л а м е н т   —  1 0  м и н у т

14.00–15.30
Модераторы: 
 Гинич Елена, д-р филол. наук, доц., зам. зав. каф. славистики филол. ф-та Белградского ун-та 

(Сербия),

 Частных Валерий Владимирович, канд. филол. наук, доц., зам. директора Инст. русского языка 

и культуры Московского гос. ун-та имени М. В. Ломоносова (Россия)

 Частных Валерий Владимирович, канд. филол. наук, доц., зам. директора Инст. русского 

языка и культуры Московского гос. ун-та имени М. В. Ломоносова (Россия)

Национальное и общечеловеческое в русской литературе: опыт сопоставительно-

го чтения на занятиях по РКИ

 Ярыгина Надежда Юрьевна, ст. преп. Московского гос. инст. международных отношений 

(ун-та) МИД РФ (Россия)

Русская литература на занятиях по РКИ (из опыта работы в группах иностранных 

студентов МГИМО МИД России)

 Варламова Наталья Вадимовна, преп. Инст. русского языка и  культуры Московского гос. 

ун-та имени М. В. Ломоносова (Россия)

Опыт работы с художественной литературой в иностранной аудитории

 Тяпков Илья Сергеевич, канд. филол. наук, доц. каф. славистики философского ф-та Ун-та Во-

сточного Сараева (Босния и Герцеговина)

Об опыте преподавания русской литературы в сербоязычной аудитории: форми-

рование учебной программы, содержательное наполнение лекционных и семи-

нарских занятий (на  примере работы на  философском факультете Университета 

Восточного Сараева)



2 8 – 2 9  И Ю Н Я  2 0 2 2  Г О Д А

РЕСПУБЛИКА СЕРБИЯ, БЕЛГРАД

11

 Адамович Мирьяна, канд. филол. наук, доц. философского ф-та Белградского ун-та (Сербия) 

Золотой век русского реализма в обучении языку специальности

 Гинич Елена, д-р филол. наук, доц., зам. зав. каф. славистики филол. ф-та Белградского ун-та 

(Сербия)

Русская интонация в сербской аудитории (на материале чеховских рассказов)

 Милошевич Стефан, асс. филол. ф-та Белградского ун-та,  Сабо Бояна, преп. филол. ф-та Бел-

градского ун-та (Сербия)

Русские классические тексты в преподавании грамматики студентам-филологам 

в сербской аудитории

 Тудосе Вера Ивановна, канд. пед. наук, доц., конференциар каф. славянской и романо-гер-

манской филологии и  журналистики Славянского ун-та Республики Молдова,  Тудосе Алек-

сандр Анатольевич (Молдавия)

О сложных синтаксических конструкциях в романе Л. Н. Толстого «Анна Каренина» 

 Мичич Галина-Мария, асс. филол. ф-та Университета в Баня-Луке (Босния и Герцеговина)

Цифровая классика  — новая жизнь русских классиков в  условиях меняющейся 

информационной парадигмы

о н л а й н - з а с е д а н и е 

29 июня 2022 года, среда

Трансляция в Zoom: ID — 83546121039, пароль — 628321

Р е г л а м е н т   —  1 0  м и н у т

12.15–13.50
Модераторы: 
 Боброва Светлана Владимировна, канд. пед. наук, доц. Московского гос. областного ун-та 

(Россия),

 Еремина Елена Анатольевна, канд. пед. наук, доц. каф. русского языка как иностранного 

и методики его преподавания Российского гос. пед. ун-та им. А. И. Герцена (Россия)

 Льоренс Тревиньо Алла Андреевна, преп. ф-та иностранных языков Гаванского ун-та (Куба) 

Особенности преподавания русской литературы в условиях пандемии на Кубе

 Боброва Светлана Владимировна, канд. пед. наук, доц. Московского гос. областного ун-та, 

 Гурская Виталина Владимировна (Россия) 

Художественный текст на уроке русского языка



МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ ФОРУМ

«ЗОЛОТОЙ ВЕК РУССКОГО РЕАЛИЗМА: ОПЫТ ПРОЧТЕНИЯ»

12

 Решетникова Валентина Валентиновна, ст. преп. Российского ун-та транспорта (Россия) 

Литературное чтение на уроках русского языка как иностранного: читаем «Сева-

стопольские рассказы» Л. Н. Толстого

 Пашковская Светлана Сергеевна, д-р пед. наук, проф. Пензенского гос. ун-та (Россия)

Русская классика на уроках русского языка как иностранного

 Еремина Елена Анатольевна, канд. пед. наук, доц. каф. русского языка как иностранного 

и методики его преподавания Российского гос. пед. ун-та им. А. И. Герцена (Россия)

Словесные образы рассказа Л.  Н.  Толстого «Какая бывает роса на  траве» 

на уроке РКИ

 Касарова Валерия Георгиевна, канд. ист. наук, доц., зав. каф. «Страноведение» Московского 

автомобильно-дорожного гос. техн. ун-та (МАДИ) (Россия)

Изучение русского языка на материале произведений Ф. М. Достоевского на заня-

тиях по литературе в иностранной аудитории

 Черникова Елизавета Максимовна, магистрант Гос. инст. русского языка им. А. С. Пушки-

на (Россия)

Русские писатели-классики в иноязычной аудитории: рассказ А. П. Чехова «За дву-

мя зайцами погонишься, ни одного не поймаешь»

 Прихода Екатерина Андреевна, магистрант Гос. инст. русского языка им. А. С. Пушкина (Россия)

Л. Н. Толстой и Б. Л. Пастернак в полилингвальной аудитории

 Агличева Татьяна Николаевна, ст. преп. Московского гос. техн. ун-та им. Н. Э. Баумана (Россия)

«Маленькие трагедии» А.  С.  Пушкина на  уроках русского языка в  иностранной 

аудитории



2 8 – 2 9  И Ю Н Я  2 0 2 2  Г О Д А

РЕСПУБЛИКА СЕРБИЯ, БЕЛГРАД

13

НАПРАВЛЕНИЕ 3

ТЕКСТЫ РУССКОЙ КЛАССИКИ КАК ОБЪЕКТ 

ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКОГО АНАЛИЗА

о ч н о е  з а с е д а н и е 

28 июня 2022 года, вторник

Белград, ул. Королевы Наталии, 33
Российский центр науки и культуры в Белграде, Выставочный зал 

Трансляция в Zoom: ID — 83716952794, пароль — 628321

Р е г л а м е н т   —  1 0  м и н у т

12.10–13.10
Модераторы: 
 Лесная Галина Мирославовна, канд. филол. наук, доц. Московского гос. инст. международных от-

ношений (ун-та) МИД РФ (Россия),

 Млечко Татьяна Петровна, д-р (хабилитат) филол. наук, д-р педагогики; иностранный член РАО; 

председатель МОПРЯЛ; член Президиума МАПРЯЛ (Молдавия)

 Колларова Эва, канд. культурологии, проф., президент Ассоциации русистов Словакии (Слова-

кия) (онлайн)

Осмысление: личность и ее текст

 Кузьменкова Валентина Алексеевна, канд. филол. наук, доц. Московского гос. ун-та имени 

М. В. Ломоносова (Россия) (онлайн)

Неподражаемость и самобытность прозы М. Ю. Лермонтова

 Лесная Галина Мирославовна, канд. филол. наук, доц. Московского гос. инст. международ-

ных отношений (ун-та) МИД РФ (Россия)

А. П. Чехов в литературоведческом прочтении А. Блока 

 Млечко Татьяна Петровна, д-р (хабилитат) филол. наук, д-р педагогики; иностранный член 

РАО; председатель МОПРЯЛ; член Президиума МАПРЯЛ (Молдавия)

Исторический аспект преподавания русской литературы в зарубежной аудитории

 Шугайло-Соколова Ирина Васильевна, канд. филос. наук, доц. Ун-та путей сообщения 

им. императора Александра I (Россия) (онлайн)

Образ русского народа в сказках Степана Писахова



МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ ФОРУМ

«ЗОЛОТОЙ ВЕК РУССКОГО РЕАЛИЗМА: ОПЫТ ПРОЧТЕНИЯ»

14

о н л а й н - з а с е д а н и е

29 июня 2022 года, среда

Трансляция в Zoom: ID — 83205021840, пароль — 628321

Р е г л а м е н т   —  1 0  м и н у т

10.00–12.30
Модераторы: 
 Лесников Сергей Владимирович, канд. филол. наук, доц., науч. сотр. Российского гос. пед. ун-та 

им. А. И. Герцена (Россия),

 Сирота Елена Владимировна, канд. филол. наук, доц. каф. славистики Бельцкого гос. ун-та им. 

Алеку Руссо (Молдавия)

 Василевская Анастасия Сергеевна, учитель русского языка Средней общеобразовательной 

школы № 80 г. Воронежа (Россия)

Философский камень И. С. Тургенева (опыт прочтения финальной главы романа 

«Отцы и дети»)

 Абрамова Вероника Игоревна, канд. филол. наук, доц. каф. русского языка и  литературы 

Тульского гос. пед. ун-та им. Л. Н. Толстого (Россия)

Лингвокультурологический анализ повести Л. Н. Толстого «Поликушка»

 Красовская Нелли Александровна, д-р филол. наук, доц., проф. Тульского гос. пед. ун-та 

им. Л. Н. Толстого (Россия)

Семантика движения в рассказе Л. Н. Толстого «Много ли человеку земли нужно»

 Михеева Светлана Львовна, канд. филол. наук, доц. Чувашского гос. пед. ун-та им. И. Я. Яков-

лева (Россия)

Элатив высший в тексте романа Ф. М. Достоевского «Бесы»

 Рем Паула, докторант Венского ун-та (Хорватия)

Иудео-христианская мораль и теософия в творчестве Достоевского

 Волков Сергей Александрович, канд. пед. наук, доц. Высшего инст. языков Туниса Ун-та Кар-

фагена (Тунис)

Иисус Христос как смыслополагаемый образ у Ф. М. Достоевского и А. П. Чехова 

(на материале рассказов «Мальчик у Христа на елке» и «Студент»)

 Лелис Елена Ивановна, д-р филол. наук, проф. Санкт-Петербургского гуманитарного ун-та 

профсоюзов (Россия)

Слово и мысль в прозе А. П. Чехова (к вопросу о подтексте через призму лингво-

стилистики)



2 8 – 2 9  И Ю Н Я  2 0 2 2  Г О Д А

РЕСПУБЛИКА СЕРБИЯ, БЕЛГРАД

15

 Сирота Елена Владимировна, канд. филол. наук, доц. каф. славистики Бельцкого гос. ун-та 

им. Алеку Руссо (Молдавия)

Специфика репрезентации концепта «скука» в  русской языковой картине мира 

(на материале прозы А. П. Чехова)

 Димитриева Ольга Альбертовна, канд. филол. наук, доц. каф. русского и чувашского языков 

Чувашского гос. пед. ун-та им. И. Я. Яковлева (Россия)

Функционирование вакхической лексики в прозе А. П. Чехова

 Цвик Ирина Осиповна, канд. пед. наук, доц. Кишинёвского гос. пед. ун-та им. И. Крянгэ (Мол-

давия)

Чеховские традиции в пьесе Б. Шоу «Дом, где разбиваются сердца»

 Лесников Сергей Владимирович, канд. филол. наук, доц., науч. сотр. Российского гос. пед. 

ун-та им. А. И. Герцена (Россия)

Квантитативный анализ произведений поэтов Золотого и Серебряного веков России

 Евтушенко Галина Михайловна, канд. искусствоведения, проф. Московского гос. инст. куль-

туры (Россия)

Фильмы Галины Евтушенко о русской литературе на зарубежном экране

 Мугтасимова Гульназ Ринатовна, канд. филол. наук, доц. Казанского (Приволжского) феде-

рального ун-та (Россия)

Передача этнокультурной лексики в художественном переводе с русского языка 

на татарский

 Афганьяр Наргис, д-р филос. наук, директор образовательных программ Российского центра 

науки и культуры в Афганистане (Афганистан)

Особенности перевода русской классики на иностранные языки



МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ ФОРУМ

«ЗОЛОТОЙ ВЕК РУССКОГО РЕАЛИЗМА: ОПЫТ ПРОЧТЕНИЯ»

16

НАПРАВЛЕНИЕ 4

ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕВОДА РУССКОЙ КЛАССИКИ 

НА ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ

о ч н о е  з а с е д а н и е 

28 июня 2022 года, вторник

Белград, ул. Королевы Наталии, 33
Российский центр науки и культуры в Белграде, Концертный зал

Трансляция в Zoom: ID — 87264937876, пароль — 628321

Р е г л а м е н т   —  1 0  м и н у т

12.10–13.10
Модераторы: 
 Гусман Тирадо Рафаэль, д-р филол. наук, проф. каф. греческой и славянской филол. Гранадского 

ун-та, руководитель исследовательской группы «Славистика, кавказология и  типология языков»; 

член президиума МАПРЯЛ (Испания),

 Яковлевич Радунович Ана, д-р филол. наук, проф. каф. славистики филол. ф-та Белградского ун-та 

(Сербия)

 Гонсалес Алехандро Ариэль, специалист по художественному переводу, председатель Арген-

тинского общества Достоевского (Аргентина)

Перевод как привилегированное прочтение русской классики

 Кабрера Анабель Моней, корректор Инст. Книги в Гаване,  Гаска Марсия, канд. филол. наук, 

лит. рецензент Изд-ва «Летрас Кубанас», Инст. Книги в Гаване (Куба)

Издание литературы русского реализма на Кубе в 1970–80-х годах

 Яковлевич Радунович Ана, д-р филол. наук, проф. каф. славистики филол. ф-та Белградского 

ун-та (Сербия)

Издательские стратегии и юбилей Достоевского в Сербии 

 Божович Ивана Никола, д-р филол. наук, доц. философского ф-та Ун-та в  Приштине,  Анта-

насиевич Ирина Николаевна, д-р филол. наук, ординарный проф. филол. ф-та Белградского 

ун-та (Сербия)

Русская классика в издательском доме Народное просвещение А. И. Прицкера

 Шапич Юлия Леонидовна, Ph. D., преп., Представительство Россотрудничества в Республике 

Сербии, Российский центр науки и культуры «Русский дом» в г. Белград (Сербия)

Деструктивное влияние языковой интерференции при  переводе рассказов 

А. П. Чехова на сербский язык 



2 8 – 2 9  И Ю Н Я  2 0 2 2  Г О Д А

РЕСПУБЛИКА СЕРБИЯ, БЕЛГРАД

17

КРУГЛЫЙ СТОЛ 

НРАВСТВЕННЫЕ ПАРАДИГМЫ РУССКОЙ КЛАССИКИ: 

ОТ ПРОЧТЕНИЯ К ОСМЫСЛЕНИЮ 

29 июня 2022 года, среда

Белград, ул. Королевы Наталии, 33
Российский центр науки и культуры в Белграде, Выставочный зал

Трансляция в Zoom: ID — 85758875037, пароль — 628321

14.00–15.30
Модераторы:
 Антанасиевич Ирина Николаевна, д-р филол. наук, ординарный проф. филол. ф-та Белградского 

ун-та (Сербия),

 Головин Валентин Вадимович, д-р филол. наук, проф., директор Инстит. русской литературы (Пуш-

кинский Дом) РАН (Россия),

 Коротышев Александр Владимирович, канд. пед. наук, проректор по международной деятель-

ности и интернационализации Российского гос. пед. ун-та им. А. И. Герцена; директор секретариата 

РОПРЯЛ и МАПРЯЛ (Россия),

 Красовски Аксиния, д-р филол. наук, председатель Румынской ассоциации преподавателей русско-

го языка и литературы; зам. декана ф-та иностранных языков и литератур, проф. отд. русской и сла-

вянской филологии Бухарестского ун-та; член президиума МАПРЯЛ (Румыния)

В дискуссии принимают участие:
 Абделлатиф Мохамед (Языковой центр «Восток», Египет)

 Абрамова Вероника Игоревна (Тульский гос. пед. ун-т им. Л. Н. Толстого, Россия)

 Агличева Татьяна Николаевна (Московский гос. техн. ун-т им. Н. Э. Баумана, Россия)

 Адамович Мирьяна (Белградский ун-т, Сербия)

 Азмуратова Гаухар Айтбулатовна (Школа № 35 им. Хамита Ергалиева, Казахстан)

 Александрова Ирина Борисовна (Московский гос. ун-т имени М. В. Ломоносова, Россия)

 Алтунина Виктория Владимировна (Донской гос. техн. ун-т, Россия)

 Амберг Лоренцо (Народные ун-ты Цюриха, Берна, Женевы, Швейцария)

 Анджелкович Даниела Миодраговна (Ош Трайко Перич, Сербия)

 Анкудинов Кирилл Николаевич (Адыгейский гос. ун-т, Россия)

 Арсениев Светослав Валентинов (Ун-т национальной и мировой экономики, Болгария)

 Артамонова Валентина Викторовна (Российский гос. пед. ун-т им. А. И. Герцена, Россия)

 Афанасьева Эльмира Маратовна (Гос. инст. русского языка им. А. С. Пушкина, Россия)

 Афганьяр Наргис (Российский центр науки и культуры в Афганистане, Афганистан)

 Аюпов Салават Мидхатович (Ататюркский ун-т, Турция)

 Басинский Павел Валерьевич (Лит. инст. им. А. М. Горького, Россия)



МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ ФОРУМ

«ЗОЛОТОЙ ВЕК РУССКОГО РЕАЛИЗМА: ОПЫТ ПРОЧТЕНИЯ»

18

 Боброва Светлана Владимировна (Московский гос. обл. ун-т, Россия)

 Божович Ивана Никола (Ун-т в Приштине, Сербия)

 Бойцова Ольга Николаевна (Высш. театральное училище (инст.) им. М. С. Щепкина при Гос. акад. Малом 

театре России, Россия)

 Вани Акбер Мохд (Medanta — The Medicity Hospital, Индия)

 Варламов Алексей Николаевич (Литературный инст. им. А. М. Горького, Россия)

 Варламова Наталья Вадимовна (Московский гос. ун-т имени М. В. Ломоносова, Россия)

 Василевская Анастасия Сергеевна (Ср. общеобр. школа № 80 г. Воронежа, Россия)

 Водолазкин Евгений Германович (Инст. русской литературы (Пушкинский Дом) РАН, Россия)

 Волков Сергей Александрович (Высш. инст. языков Туниса ун-та Карфагена, Тунис)

 Врбица Анастасия Александровна (Гос. ун-т Черногории, Черногория)

 Гаврич Вукашин (Гос. инст. русского языка им. А. С. Пушкина, Сербия)

 Гаска Марсия (Изд-во «Летрас Кубанас», Инст. Книги в Гаване, Куба)

 Гасконь Елена Александровна (Тверской гос. ун-т, Россия)

 Гинич Елена (Белградский ун-т, Сербия)

 Гичунц Каринэ Валерьевна (Международный центр образования «Интердом» им. Е. Д. Стасовой, Россия)

 Гонсалес Алехандро Ариэль (Аргентинское общество Достоевского, Аргентина)

 Гулиева Элис (Госу. морской ун-т им. адм. Федора Федоровича Ушакова, Россия)

 Гусман Тирадо Рафаэль (Гранадский ун-т, Испания)

 Дай Гуйцзюй (Пекинский ун-т иностранных языков, КНР)

 Дамьян Надежда Андреевна (Кишиневский гос. пед. ун-т им. И. Крянгэ, Молдавия)

 Данилович Юлия Евгеньевна (Российский центр науки и культуры «Русский дом» в г. Белград, Сербия)

 Джафаров Тельман Гамзага оглы (Бакинский славянский ун-т, Азербайджан)

 Джокич Юлия Владимировна (Российский центр науки и культуры «Русский дом» в г. Белград, Сербия)

 Димитриева Ольга Альбертовна (Чувашский гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Россия)

 Дутбаева Сауле Сергоевна (Атырауский ун-т им. Х. Досмухамедова, Казахстан)

 Евтушенко Галина Михайловна (Московский гос. инст. культуры, Россия)

 Еремина Елена Анатольевна (Российский гос. пед. ун-т им. А. И. Герцена, Россия)

 Ешкина-Ковачевич Евгения Евгеньевна (Русский театр в Белграде, Сербия)

 Иванович Славена (Ju Strucna srednja medicinska skola, Черногория)

 Иванчик Дарья Игоревна (Protranslation, Италия)

 Игнатьева Анастасия Вдадимиррвна (Российский гос. пед. ун-т им. А. И. Герцена, Россия)

 Иоана Бараган (Genpact, Румыния)

 Йочич Елена (Белградский ун-т, Сербия)

 Кабрера Анабель Моней (Инст. Книги в Гаване, Куба)

 Калинина Маргарита Владимировна (Волгоградский гос. инст. искусств и культуры, Россия)

 Калюжная Екатерина Геннадьевна (Уральский федер. ун-т им. первого Президента России Б. Н. Ельцина, 

Россия)

 Каранджиа София Тарасовна (Школа г. Мумбай, Индия)

 Картавенко Вера Сергеевна (Смоленский гос. ун-т, Россия)

 Карымсакпаева Самал Ныгметовна (Назарбаев Интеллектуальная школа физ.-мат. напр. г. Нур-Султан, 

Казахстан)

 Касарова Валерия Георгиевна (Московский автомобильно-дорожный гос. техн. ун-т (МАДИ), Россия)

 Керкез Драгана (Белградский ун-т, Сербия)

 Клапка Иржи (Чешская ассоциация русистов, Чехия)



2 8 – 2 9  И Ю Н Я  2 0 2 2  Г О Д А

РЕСПУБЛИКА СЕРБИЯ, БЕЛГРАД

19

 Коваленко Нина Гаврииловна (Spring Studio, Russian Writers Club (NY), РСП (Москва), США)

 Копыл Инна Борисовна (Кишиневский теоретический лицей им. М. Эминеску, Молдавия)

 Королёва Ольга Алексеевна (Смоленский гос. ун-т, Россия)

 Кортава Татьяна Владимировна (Московский гос. ун-т имени М. В. Ломоносова, Россия)

 Костицина Раиса Владимировна (Российский гос. пед. ун-т им. А. И. Герцена, Россия)

 Костич Елена (Начальная школа «Ястребацкие партизаны», Сербия)

 Кравченкова Евгения Алексеевна (Гос. инст. русского языка им. А. С. Пушкина, Россия)

 Красовская Нелли Александровна (Тульский гос. пед. ун-т им. Л. Н. Толстого, Россия)

 Крутина Людмила Борисовна (Тульский гос. пед. ун-т им. Л. Н. Толстого, Россия)

 Кузьменкова Валентина Алексеевна (Московский гос. ун-т имени М. В. Ломоносова, Россия)

 Курылко Милена Эдуардовна (Горловский инст. иностранных языков, Россия)

 Лангуева Елена Викторовна (Россия)

 Лелис Елена Ивановна (Санкт-Петербургский гуманитарный ун-т профсоюзов, Россия)

 Лесная Галина Мирославовна (Московский гос. инст. международных отношений (ун-т) МИД РФ, Россия)

 Лесников Сергей Владимирович (Российский гос. пед. ун-т им. А. И. Герцена, Россия)

 Льоренс Тревиньо Алла Андреевна (Гаванский ун-т, Куба)

 Мaркс Нада (Карловацкая гимназия, Сербия)

 Майгельдиева Жаннат Мусабековна (Кызылординский ун-т им. Коркыт Ата, Казахстан)

 Манякина Елена Валерьевна (Школа-гимназия № 118, Казахстан)

 Марич Биляна (Белградский ун-т, Сербия)

 Метревели Медея Гивиевна (Телавский гос. ун-т им. Я. Гогебашвили, Грузия)

 Миланович Милена (Начальная школа «Ястребацкие партизаны», Сербия)

 Милошевич Стефан (Белградский ун-т, Сербия)

 Митина Елена Владимировна (Инст. повыш. квалиф. и проф. переподг. работников обр-я Тульской обл., 

Россия)

 Михеева Светлана Львовна (Чувашский гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Россия)

 Мичич Галина-Мария (Университет в Баня-Луке, Босния и Герцеговина)

 Млечко Татьяна Петровна (Молдавия)

 Мугтасимова Гульназ Ринатовна (Казанский (Приволжский) федеральный ун-т, Россия)

 Мустяца Елена Николаевна (Русско-молдавская общеобр. ср. школа села Красная Горка, Молдавия)

 Мухаметшина Резеда Фаилевна (Казанский (Приволжский) федеральный ун-т, Россия)

 Немцова Анна Олеговна (Гимназия Павла Горова, Словакия)

 Немцова Анна Олеговна (Гимназия Павла Горова, Словакия)

 Нинкович Милица (Ун-т Восточного Сараева, Босния и Герцеговина)

 Овчаренко Алексей Юрьевич (Российский ун-т дружбы народов, Россия)

 Парахонько Людмила Вячеславовна (Бельцкий гос. ун-т им. Алеку Руссо, Молдавия)

 Парфенов Арсений Андреевич (Псковский гос. ун-т, Россия)

 Пашков Александр Витальевич (Гос. инст. русского языка им. А. С. Пушкина, Россия)

 Пашковская Светлана Сергеевна (Пензенский гос. ун-т, Россия)

 Пенчева Антония Иванова (Ун-т национальной и мировой экономики, Болгария)

 Петрович Златана (Восьмилетняя школа им. Бранко Радичевич, Сербия)

 Прихода Екатерина Андреевна (Гос. инст. русского языка им. А. С. Пушкина, Россия)

 Прица Майа (Карловацкая гимназия, Сербия)

 Прохорова Наталья Викторовна (Ср. общеобр. IT школа-лицей № 72, Казахстан)

 Ражнатович Лиляна (Основная школа «Павле Ровински”, Черногория)



МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ ФОРУМ

«ЗОЛОТОЙ ВЕК РУССКОГО РЕАЛИЗМА: ОПЫТ ПРОЧТЕНИЯ»

20

 Рашидова Зоя Магомедовна (Ростовский гос. ун-т (РИНХ), Россия)

 Рем Паула (Венский ун-т, Хорватия)

 Реутова Майя Анатольевна (Российский гос. пед. ун-т им. А. И. Герцена, Россия)

 Решетникова Валентина Валентиновна (Российский ун-т транспорта, Россия)

 Романов Игорь (Русский дом Марибор, Словения)

 Романова Галина Ивановна (Московский городской пед. ун-т, Россия)

 Романова Елена (Русский дом Марибор, Словения)

 Рубен Дарио Флорес Арсила (Национальный ун-т Боготы, Колумбия)

 Сайко Ольга Анатольевна (Теоретический лицей им. А. Руссо, Молдавия)

 Серпикова Марина Борисовна (Российский ун-т транспорта, Россия)

 Сирота Елена Владимировна (Бельцкий гос. ун-т им. Алеку Руссо, Молдавия)

 Сироткина Татьяна Александровна (Сургутский гос. пед. ун-т, Россия)

 Стойнева Евгения Андонова (Академия МВР, Болгария)

 Сумская Марина Юрьевна (Филиал Российского экономического ун-та им. Г. В. Плеханова в г. Пятигорске, 

Россия)

 Сурьянараян Нилакши (Делийский ун-т, Индия)

 Тмушич Степанов Радойка Иоанновна (Сербская ассоциация преподавателей и почитателей русского 

языка литературы истории и культуры, Сербия)

 Тонкович Радмила Дмитриевна (ВВС Сербии, Сербия)

 Топор Габриэлла Георгиевна (Кишиневский гос. пед. ун-т им. И. Крянгэ, Молдавия)

 Трайкович Радован (Сербия)

 Трайкович Татьяна (Joorney Business plans, Сербия)

 Тудосе Вера Ивановна (Славянский ун-т Республики Молдова, Молдавия)

 Туреева Шолпан Назурлаевна (Ср. школа № 144 им. Сактапбергена Алжикова, Казахстан)

 Тяпков Илья Сергеевич (Ун-т Восточного Сараева, Босния и Герцеговина)

 Усманова Рахима Мамаюсуповна (Региональный центр переподготовки и повыш. квалиф. работников 

народного обр-я Навоийской области, Узбекистан)

 Хелховска Эдыта (Варминско-Мазурскмй ун-т, Польша)

 Цвик Ирина Осиповна (Кишиневский гос. пед. ун-т им. И. Крянгэ, Молдавия)

 Частных Валерий Владимирович (Московский гос. ун-т имени М. В. Ломоносова, Россия)

 Черникова Елизавета Максимовна (Гос. инст. русского языка им. А. С. Пушкина, Россия)

 Четий Владимир Владиславович (Всемирная ассоциация выпускников, Россия)

 Шапич Юлия Леонидовна (Российский центр науки и культуры «Русский дом» в г. Белград, Сербия)

 Шарапа Алла Анатольевна (Белорусский гос. мед. ун-т, Белоруссия)

 Шугайло-Соколова Ирина Васильевна (Ун-т путей сообщения им. императора Александра I, Россия)

 Шуклин Александр Аркадьевич (Панъевропейский ун-т «Апейрон», Босния и Герцеговина)

 Шульженко Вячеслав Иванович (Пятигорский гос. ун-т, Россия)

 Яковлевич Радунович Ана (Белградский ун-т, Сербия)

 Ярыгина Надежда Юрьевна (Московский гос. инст. международных отношений (ун-т) МИД РФ, Россия)



2 8 – 2 9  И Ю Н Я  2 0 2 2  Г О Д А

РЕСПУБЛИКА СЕРБИЯ, БЕЛГРАД

21

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ УЧАСТНИКОВ ФОРУМА

Абделлатиф Мохамед 17

Абрамова Вероника Игоревна 14, 17

Агличева Татьяна Николаевна 12, 17

Адамович Мирьяна 11, 17

Азмуратова Гаухар Айтбулатовна 17

Александрова Ирина Борисовна 9, 17

Алтунина Виктория Владимировна 17

Амберг Лоренцо 17

Анджелкович Даниела Миодраговна 17

Анкудинов Кирилл Николаевич 8, 17

Антанасиевич Ирина Николаевна 1, 4, 6, 7, 16, 17

Арсениев Светослав Валентинов 17

Артамонова Валентина Викторовна 17

Афанасьева Эльмира Маратовна 9, 17

Афганьяр Наргис 15, 17

Аюпов Салават Мидхатович 9, 17

Басинский Павел Валерьевич 5, 17

Боброва Светлана Владимировна 3, 11, 18

Божович Ивана Никола 16, 18

Бойцова Ольга Николаевна 18

Вани Акбер Мохд 18

Варламов Алексей Николаевич 1, 5, 6, 18

Варламова Наталья Вадимовна 10, 18

Василевская Анастасия Сергеевна 14, 18

Водолазкин Евгений Германович 5, 18

Волков Сергей Александрович 14, 18

Врбица Анастасия Александровна 18

Гаврич Вукашин 7, 18

Гаска Марсия 16, 18

Гасконь Елена Александровна 18

Гинич Елена 2, 10, 11, 18

Гичунц Каринэ Валерьевна 18

Головин Валентин Вадимович 4, 7, 17

Гонсалес Алехандро Ариэль 16, 18

Гулиева Элис 18

Гурская Виталина Владимировна 11

Гусман Тирадо Рафаэль 2, 6, 16, 18

Дай Гуйцзюй 18

Дамьян Надежда Андреевна 18

Данилович Юлия Евгеньевна 18

Джафаров Тельман Гамзага оглы 2, 7, 8, 18

Джокич Юлия Владимировна 18

Димитриева Ольга Альбертовна 15, 18

Дутбаева Сауле Сергоевна 18

Евтушенко Галина Михайловна 15, 18

Елистратов Владимир Станиславович 5

Еремина Елена Анатольевна 3, 11, 12, 18

Ешкина-Ковачевич Евгения Евгеньевна 18

Иванович Славена 18

Иванчик Дарья Игоревна 18

Игнатьева Анастасия Вдадимиррвна 18

Иоана Бараган 18

Йочич Елена 18

Кабрера Анабель Моней 16, 18

Калинина Маргарита Владимировна 18

Калюжная Екатерина Геннадьевна 18

Каранджиа София Тарасовна 18

Картавенко Вера Сергеевна 8, 18

Карымсакпаева Самал Ныгметовна 18

Касарова Валерия Георгиевна 12, 18

Керкез Драгана 6, 18

Клапка Иржи 18

Коваленко Нина Гаврииловна 19

Колларова Эва 13

Копыл Инна Борисовна 19

Королёва Ольга Алексеевна 9, 19

Коротышев Александр Владимирович 4, 17

Кортава Татьяна Владимировна 5, 19

Костицина Раиса Владимировна 19

Костич Елена 19

Кравченкова Евгения Алексеевна 9, 19

Красовская Нелли Александровна 14, 19

Красовски Аксиния 4, 7, 17

Крутина Людмила Борисовна 19

Кузьменкова Валентина Алексеевна 13, 19

Курылко Милена Эдуардовна 19

Лангуева Елена Викторовна 19

Лелис Елена Ивановна 14, 19

Лесная Галина Мирославовна 2, 13, 19

Лесников Сергей Владимирович 3, 14, 15, 19

Льоренс Тревиньо Алла Андреевна 11, 19

Мaркс Нада 19

Майгельдиева Жаннат Мусабековна 19

Манякина Елена Валерьевна 19



МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ ФОРУМ

«ЗОЛОТОЙ ВЕК РУССКОГО РЕАЛИЗМА: ОПЫТ ПРОЧТЕНИЯ»

22

Марич Биляна 1, 5, 6, 19

Метревели Медея Гивиевна 19

Миланович Милена 19

Милошевич Стефан 11, 19

Митина Елена Владимировна 19

Михеева Светлана Львовна 14, 19

Мичич Галина-Мария 11, 19

Млечко Татьяна Петровна 2, 13, 19

Мугтасимова Гульназ Ринатовна 15, 19

Мустяца Елена Николаевна 19

Мухаметшина Резеда Фаилевна 3, 19

Немцова Анна Олеговна 19

Нинкович Милица 19

Овчаренко Алексей Юрьевич 3, 8, 19

Парахонько Людмила Вячеславовна 19

Парфенов Арсений Андреевич 19

Пашков Александр Витальевич 6, 19

Пашковская Светлана Сергеевна 12, 19

Пенчева Антония Иванова 2, 7, 8, 19

Петрович Златана 19

Прихода Екатерина Андреевна 12, 19

Прица Майа 19

Прохорова Наталья Викторовна 19

Ражнатович Лиляна 19

Рашидова Зоя Магомедовна 20

Рем Паула 14, 20

Реутова Майя Анатольевна 20

Решетникова Валентина Валентиновна 12, 20

Романова Галина Ивановна 8, 20

Романова Елена 20

Романов Игорь 20

Рубен Дарио Флорес Арсила 5, 20

Сабо Бояна 11

Сайко Ольга Анатольевна 20

Серпикова Марина Борисовна 20

Сирота Елена Владимировна 3, 14, 15, 20

Сироткина Татьяна Александровна 20

Степанов Андрей Дмитриевич 8

Стойнева Евгения Андонова 20

Сумская Марина Юрьевна 9, 20

Сурьянараян Нилакши 20

Тмушич Степанов Радойка Иоанновна 7, 20

Тонкович Радмила Дмитриевна 20

Топор Габриэлла Георгиевна 9, 20

Трайкович Радован 20

Трайкович Татьяна 20

Тудосе Александр Анатольевич 11

Тудосе Вера Ивановна 11, 20

Туреева Шолпан Назурлаевна 20

Тяпков Илья Сергеевич 10, 20

Усманова Рахима Мамаюсуповна 20

Хелховска Эдыта 20

Цвик Ирина Осиповна 15, 20

Частных Валерий Владимирович 2, 10, 20

Черникова Елизавета Максимовна 12, 20

Четий Владимир Владиславович 20

Шапич Юлия Леонидовна 16, 20

Шарапа Алла Анатольевна 20

Шугайло-Соколова Ирина Васильевна 13, 20

Шуклин Александр Аркадьевич 20

Шульженко Вячеслав Иванович 3, 8, 9, 20

Яковлевич Радунович Ана 2, 16, 20

Ярыгина Надежда Юрьевна 10, 20



23

СОДЕРЖАНИЕ

ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ ФОРУМА ............................................................................................................ 1

П Л Е Н А Р Н О Е  З А С Е Д А Н И Е .............................................................................................................. 5

З А С Е Д А Н И Я  П О  Н А П Р А В Л Е Н И Я М

Направление 1

ПРОСТРАНСТВО ИДЕЙ РУССКОЙ КЛАССИКИ: 

ОПЫТ ИССЛЕДОВАНИЙ ЛИТЕРАТУРЫ В XXI ВЕКЕ ................................................................................. 7

Направление 2

ИЗУЧЕНИЕ РУССКОГО ЯЗЫКА НА МАТЕРИАЛЕ РУССКОЙ КЛАССИКИ 

В ИНОСТРАННОЙ АУДИТОРИИ ................................................................................................................. 10

Направление 3

ТЕКСТЫ РУССКОЙ КЛАССИКИ 

КАК ОБЪЕКТ ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКОГО АНАЛИЗА ................................................................ 13

Направление 4

ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕВОДА РУССКОЙ КЛАССИКИ 

НА ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ ....................................................................................................................... 16

К Р У Г Л Ы Й  С Т О Л

НРАВСТВЕННЫЕ ПАРАДИГМЫ РУССКОЙ КЛАССИКИ: 

ОТ ПРОЧТЕНИЯ К ОСМЫСЛЕНИЮ ........................................................................................................... 17

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ УЧАСТНИКОВ ФОРУМА ........................................................................................... 21



ðóññëîòîé âåê ððåàëèçìà:       ðóññððóðóëîòîé âåê ððð



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




